

**L DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
RIGOS NAS PARADAS DE ONIBUS
IPUS JK DIAMANTINA-MG
ORÇAMENTO BÁSICO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	Pr unit	Pr Total
1.0- SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	Instalações da Obra - sub total				2.300,03
1.1.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M	m ²	188,48	1,50	282,72
1.1.2	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	9,00	224,15	2.017,31
1.2	Movimento de Terra - sub total				889,87
1.2.1	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL	m ²	188,48	0,55	103,71
1.2.2	ATERRO MANUAL COMPACTADO EM CAMADAS DE 20CM	m ³	27,60	15,70	433,36
1.2.3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE AREA, QQ TERRENO, EXCETO ROCHA/REGULARIZAÇÃO DO TERRENO	m ³	75,39	2,79	210,45
1.2.4	COMPACTAÇÃO MEC/ C/ CONTROLE DO GC>=95% PN (TALUDE E DIQUE, ROLO COMPRESSOR VIBRATORIO)	m ³	24,00	5,93	142,36
Custo Total do Item 1					3.189,90
2.0- FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					
2.1	Fundações				5.108,04
2.2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE BASE, COM SOQUETE	m ²	4,00	2,24	8,96
2.2.2	LASTRO DE CONCRETO SIMPLES CONSUMO MINIMO DE CONCRETO 150Kg/M3, PREPARO NA OBRA C/BETONEIRA	m ³	2,16	253,64	547,86
2.2.3	EXECUÇÃO DE BALDRAME EM CONCRETO CICLOPICO 1:3 C/30% PEDRA-DE-MAO CAVAS ATE 80 CM DE LARGURA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, FORMAS	m ³	12,96	351,17	4.551,21
2.2	Superestrutura - Subtotal				4.697,71
2.3.1	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ESTRUTURA, SEM REAPR, INCL. MONT/DESM/ESCOR	m ²	43,20	28,00	1.209,60
2.3.2	ARMADURA DE AÇO CA 50/CA60 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	kg	288,00	8,00	2.304,00
2.3.3	CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30 MPA (1:1,5:3)- PREP. C/BETONEIRA	m ³	2,88	360,00	1.036,80
2.3.4	LANÇAMENTO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, INCL. VIBRAÇÃO	m ³	2,88	51,15	147,31
Custo total do item 2					9.805,75
3.0-FECHAMENTO E REVESTIMENTO					
3.1	Paredes de Tijolos - sub total				49.561,97
3.1.1	ALVENARIA 20 CM EM PEDRA NATURAL COM ARGAMASSA 1:2:8 CIM/CAL/AREIA, JUNTAS 12MM	m ²	194,40	254,95	49.561,97
3.2	Revestimento de Pisos - sub total				9.568,70

	ANUAL DO	m ²	188,48	2,24	422,41
		m ²	188,48	24,80	4.674,30
3.2.3	CIMENTADO LISO E=2,5CM CIMENTO/AREIA 1:4	m ²	188,48	23,73	4.471,98
3.3	Cobertura - sub total				27.882,43
3.3.1	COBERTURA C/TELHA CERÂMICA FRANCESA, INCL. MADEIRAMENTO (APARELHADO, IMUNIZADO,CONTENDO TELHA C/TESOURA E CUMEEIRA)	m ²	188,48	111,09	20.938,39
3.3.2	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	160,00	43,40	6.944,04
3.4	Pintura				2.478,41
3.4.1	PINTURA VERNIZ.	m ²	194,40	12,75	2.478,41
Custo Total do Item 3					89.491,50
4.0- INSTALAÇÕES					
4.1	PONTO DE LUZ (CAIXA, ELETRODUTO, FIOS E INTERRUPTOR)	UD	8,00	89,54	716,31
4.2	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 4X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UD	16,00	165,07	2.641,06
Custo Total do Item 4					3.357,37
5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
5.1	LIMPEZA GERAL	m ²	188,48	4,28	807,22
Custo Total do Item 5					807,22

TOTAL	106.651,73
--------------	-------------------

Assinatura RT

Obs:

Valor Médio pesquisado em SINAPI(CEF)



*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)



*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[*Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features*](#)



*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[**Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features**](#)